Дело № 1-981/2020

УИД 16RS0042-02-2020-004643-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2020 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гайфутдинова Р.Г.

при секретаре Халиуллиной Г.Р.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Бикмухаметова Р.С., представившего соответствующее удостоверение № ... и ордер № ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, вдовца, имеющего двоих несовершеннолетних детей, не работающего, судимого: 1) 26.01.2018 Набережночелнинским городским судом по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Альметьевского городского суда от 04.09.2018 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на неотбытый срок 2 месяца; 2) 18.03.2019 мировым судьей судебного участка № 24 по г. Набережные Челны по ч.1 ст.158, ст.73 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год (18.03.2020 снят с учета в УИИ в связи истечением испытательного срока),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В связи с наличием у ФИО2 судимости по приговору Набережночелнинского городского суда от 26 января 2018 года с назначением наказания, связанного с реальным лишением свободы, решением Набережночелнинского городского суда от 15 апреля 2019 года ФИО2 был установлен административный надзор на три года до 26 апреля 2021 года, с установлением административных ограничений в виде: 

1) обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел (отдел полиции) по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные соответствующим органом внутренних дел (отделом полиции); 

2) запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 мнит утра, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей; 

3) запрета выезда за пределами муниципального образования города Набережные Челны без письменного разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; 

4) запрета посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков на розлив; 

5) запрета на посещение мест массового отдыха и проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории РФ в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами субъектов РФ.

13 мая 2019 года ФИО2 явился в ОП № 1 «Автозаводский» Управления МВД России по г. Набережные Челны, где был поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. В отношении ФИО2, проживающего по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ..., было заведено дело административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также он был ознакомлен с ограничениями возложенными на него судом и об ответственности за их нарушение. Кроме того, ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод.

Кроме того, решением Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 9 января 2020 года ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: 

1) обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в выходные и не рабочие дни с 21 часа 00 минут до 09 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей.

При этом, ФИО2, являясь лицом, освобожденным из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлен административный надзор, в период с 7 января 2020 года по 26 марта 2020 года, находясь на территории г. Набережные Челны, совершил административные правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженные с нарушением ограничений при административном надзоре, в частности.

7 января 2020 года до 18 часов 00 минут ФИО2 не явился на регистрацию в ОП №1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны. По данному факту в отношении ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и на основании постановления начальника ОП № 1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны от 9 января 2020 года ему было назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей.

Кроме того, 8 февраля 2020 года в 22 часа 20 минут при осуществлении сотрудником полиции проверки ФИО2 по месту жительства отсутствовал, тем самым нарушив ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. По данному факту в отношении ФИО2 был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району города Набережные Челны от 13 февраля 2020 года ему было назначено наказание в виде обязательных работ на 40 часов.

Кроме того, 25 февраля 2020 года до 18 часов 00 минут ФИО2 не явился на регистрацию в ОП №1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны, тем самым нарушил ограничения. По данному факту в отношении ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на оснований постановления мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району города Набережные Челны от 11 марта 2020 года ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Также было установлено, что в период с 01 часа 16 минут по 01 час 33 минуты 26 марта 2020 года ФИО2 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: город Набережные Челны, ..., тем самым нарушив ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. По данному факту в отношении ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании постановления от 16 апреля 2020 года о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесенного начальником ОП № 1 «Автозаводский» Управления МВД России по г. Набережные Челны административное дело в отношении ФИО2 прекращено.

Кроме того, в 01 час 33 минуты 26 марта 2020 года ФИО2 был задержан сотрудником полиции около ... города Набережные Челны с признаками наркотического опьянения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, что выражалось временной дезориентацией во времени и пространстве, сонливостью, невнятной речью, расширенными зрачками, покраснением склер глаз, отсутствием запаха алкоголя в выдыхаемом воздухе. ФИО2 от прохождения медицинского освидетельствования в ГАУЗ РИД М3 РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» отказался, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, был привлечен к административной ответственности, и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 13 по судебному району города Набережные Челны от 26 марта 2020 года ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

В судебном заседании ФИО2 признал себя виновным в полном объеме предъявленного обвинения. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО2 подтверждается также и исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами, а именно:

копией решения Набережночелнинского городского суда от 15 апреля 2019 года, согласно которого в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок три года, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, то есть до 26.04.2021 года, с установлением административных ограничений в виде: 1) обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел (отдел полиции) по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные соответствующим органом внутренних дел (отделом полиции); 2) запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 мнит утра, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей; 3) запрета выезда за пределами муниципального образования города Набережные Челны без письменного разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; 4) запрета посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков на розлив; 5) запрета на посещение мест массового отдыха и проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории РФ в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами субъектов РФ (л.д. 10-13);

копией решения Набережночелнинского городского суда от 09.01.2020 года, согласно которому в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: 1) обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в выходные и не рабочие дни с 21 часа 00 минут до 09 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей (л.д. 14-16);

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от 13 мая 2019 года, согласно которой ФИО2 ознакомлен с установленным в отношении него судом административными ограничениями, ознакомлен с графиком регистрации в ОП №1 «Автозаводский» (л.д. 19);

копией выписки, согласно которой 13 мая 2019 года ФИО2 был письменно ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица (л.д. 20-21);

копией выписки, согласно которой 13 мая 2019 года ФИО2 был письменно ознакомлен со ст. 314.1 об уклонении от административного надзора и ст. 19.24 КоАП РФ о несоблюдении административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре (л.д. 22);

копией предупреждений о недопустимости нарушений административного надзора от 13 мая 2019 года, согласно которым установлено, что ФИО2 предупрежден о недопустимости совершения административных правонарушений и преступлений, и об ответственности (л.д. 23);

копией предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 13 мая 2019 года, согласно которой установлено, что ФИО2 предупрежден о возможности продления административного надзора, согласно Федеральному закону № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 24-25);

копией официального предупреждения, согласно которому установлено, что ФИО2 предупрежден о возможности продления административного надзора, согласно Федеральному закону № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и возможности привлечения к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 26);

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от 25 января 2020 года, согласно которому ФИО2 ознакомлен с установленным в отношении него судом дополнительными административными ограничениями, ознакомлен с графиком регистрации в ОП №1 «Автозаводский» (л.д. 27);

копией предупреждений о недопустимости нарушений административного надзора от 25 января 2020 года, согласно которым установлено, что ФИО2 предупрежден о недопустимости совершения дополнительных административных правонарушений и преступлений, и об ответственности (л.д. 28);

копией протокола № 6000071 об административном правонарушении от 9 января 2020 года, согласно которому ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершенное им 7 января 2020 года правонарушение (л.д. 36);

копией постановления начальника ОП № 1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны, согласно которой ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации с назначением наказания в виде административного штрафа 1000 рублей (л.д. 39);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району города Набережные Челны от 11 марта 2020 года, согласно которому ФИО2 был подвергнут административному аресту сроком на 10 суток за совершенное им 25 февраля 2020 года правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 42);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по судебному району города Набережные Челны от 13 февраля 2020 года, согласно которому ФИО2 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на 40 часов за совершенное им 8 февраля 2020 года правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 44);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 13 по судебному району города Набережные Челны от 26 марта 2020 года, согласно которому ФИО2 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 3 суток за совершенное им 26 марта 2020 года правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д. 59).

Представленные суду доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми. Эти доказательства исследованы и оценены по делу в совокупности и достаточны для вывода о том, что ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

При этом суд исключает из объема предъявленного ФИО2 обвинения указание на «… несоблюдение административных ограничений» как излишне вмененные.

Довод подсудимого ФИО2 о том, что в случае назначения наказания в виде лишения свободы он не сможет содержать несовершеннолетних детей, суд считает необоснованными, и не принимает во внимание, так как опекуном несовершеннолетнего С, согласно удостоверению № 92 Отдела опеки и попечительства при Исполнительном комитете МО города Набережные Челны на основании постановления от 20 декабря 2018 года, является Л. (л.д. 100). Так же согласно копиям свидетельства о рождении несовершеннолетних С и Д., ФИО2 отцом не указан (л.д. 98, 99), документы, подтверждающие факт установления отцовства в материалах дела отсутствуют и суду не представлены. Что касается трудоустройства подсудимого и получения им каких-либо доходов, для обеспечения детей, документально не подтверждено. 

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 в совершении преступления вину признал, раскаивается в содеянном, на учете в ПНД он не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту отбывания наказания характеризуется положительно, также учитывается состояние его здоровья и здоровья близких ему людей, наличие двоих несовершеннолетних детей, их имущественное положение, что суд признаёт обстоятельствами, смягчающими его наказание, а также тот факт, что ФИО2 отрицательно характеризуется участковым, привлекался к административной ответственности, состоит на учете в ГНД с диагнозом «синдром зависимости от нескольких ПАВ», нарушил избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде, в связи с чем был объявлен в розыск.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает рецидив преступлений.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия, в виде лишения свободы, при этом суд, учитывая данные о личности ФИО2, не находит оснований для применения правил части 3 статьи 68, статьи 64 и статьи 73 УК РФ. 

При определении вида режима отбывания наказания суд руководствуется положениями пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершено преступление, которое относится к категории небольшой тяжести согласно ч.4 ст. 72 УК РФ суд не находит оснований для отмены условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 24 по г. Набережные Челны от 18 марта 2019 года и присоединении его в порядке ст.70 УК РФ.

Руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу и зачесть в срок лишения свободы ФИО2 времени содержания его под стражей с 19 июня 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток, а осужденным в то же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом II инстанции с защитником по соглашению либо просить о назначении ему адвоката за счёт средств федерального бюджета.

Председательствующий: подпись

Справка

Апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Татарстан от 18 сентября 2020 года приговор Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 16 июля 2020 года в отношении осужденного ФИО2 изменен. 

Исключено из вводной части приговора указание о погашенной судимости ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 18 марта 2019 года. 

Исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание об отсутствии оснований для отмены на основании части 4 статьи 72 УК РФ условного осуждения ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 18 марта 2019 года и назначения ему наказания в соответствии со статьей 70 УК РФ.

Дополнена описательно-мотивировочную часть приговора указанием о применении при назначении ФИО2 наказания за совершенное преступление части 3 статьи 68 УК РФ, исключено указание об отсутствии оснований для этого. 

Смягчено назначенное ФИО2 по части 2 статьи 314.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы до 3 месяцев. 

В остальной части приговора оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО2 удовлетворить частично. 

Судья: подпись